45 F.X. WERNZ, *Ius canonicum*, V, Roma, 1928, pag.16. «21. *Definitio. Matrimonium consideratur aut ut actus transiens (in fieri, active, causaliter) sive ut contractus, quo initur et constituitur societas maritalis sive coniugalis, aut ut stabilis coniunctio sive societas coniugalis (vinculum vel status matrimonii, in facto esse, passive formaliter), quae effectus productus a contractu coniugali, tamquam a causa efficiente. Si matrimonium in fieri spectetur, definiri potest: contractus legitimus et individuus maris atque foeminae ad generandam et educandam prolem. Cui definitioni si addas: Gratiae spiritualis collativus, habes etiam notionem sacramenti matrimonii. Vicissim matrimonium, si usu communi et etiam theologis et canonistis proprio sumatur pro vinculo vel societate permanente, definitur: Coniunctio legitima et individua maris atque foeminae ad generandam et educandam prolem, vel brevius: Maris et foeminae individua societas coniugalis sive maritalis. Tertia quaedam definitio iuris Romani praesertim in Ecclesia orientali praecepta "nuptiae sunt coniunctio maris et foeminae et consortium omnis vitae divini et humani iuris communicatio" quoad substantiam convenit cum secunda et solummodo partes integrantes individuae vitae consuetudinis, quae opponitur divortio, magis enuntiat.* »

46 Definendolo come contratto (tra battezzati Sacramento) ed elencandone i fini (primari e secondari) nonchè le proprietà essenziali, poteva essere sufficiente una semplice "addizione" dei caratteri per ottenere la definizione.

47 V. D.50.17.202.

48 P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, I, Città del Vaticano, 1932, pag. 37.

49 In particolare GS, 48, DH, 5, AA, 11.

applicabile tendenzialmente ovunque⁵⁰.

Dalle normative vigenti è quindi ricavabile una prima sostanziale antinomia: di fronte ad un diritto ecclesiale che non teme più di dare una definizione *scripta et stricta*⁵¹ all'istituto, si pone un diritto secolare⁵² che ancora oggi lascia la porta aperta alle elaborazioni della dottrina (e soprattutto della giurisprudenza) sul punto; in questo senso il presente studio trova una propria *ratio* giustificativa, avendo come scopo quello di delineare il percorso storico che, almeno in Italia, ha portato all'attuale divergenza, oltre che a riscontrare se e come possano esservi possibilità di convivenza tra due concetti ormai affatto estranei.

L'assenza di definizione, nell'ordinamento civile, ha favorito il dibattito in merito tanto alla sussunzione dell'istituto all'interno di una specifica categoria di istituto giuridico, quanto all'essenza propriamente detta dello stesso.